ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:              /UBND-KT

V/v tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện nghiêm túc, có kết quả nhiệm

vụ chống khai thác IUU, chuẩn bị

làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy

ban châu Âu lần thứ 5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày        tháng       năm 2025

                      Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Công an tỉnh

- Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4

- Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân

- Hải đoàn Biên phòng 28

- Chi cục Kiểm ngư Vùng 5;

 - UBND các huyện, thành phố ven biển, đảo.

Thực hiện Công văn số 567-CV/BCSĐ ngày 18/12/2024 của Ban Cán sự

Đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện nghiêm túc, có kết quả nhiệm vụ chống khai thác IUU, chuẩn bị

làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 5.

Các sở, ngành, đơn vị và địa phương đã quyết tâm nổ lực thực hiện đạt

hiệu quả 04 nhóm khuyến nghị của EC, các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư,

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tỉnh ủy, UBND qua đó đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn

một số tồn tại hạn chế chậm khắc phục trong thực thi pháp luật, xử lý các hành

vi khai thác IUU, xử lý vi phạm VMS, tình trạng tàu cá ngư dân Kiên Giang vi

phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài vẫn tiếp tục diễn

ra, mặc dù đã giảm rõ rệt so với những năm trước nhưng vẫn diễn biến phức tạp.

Để chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của EC lần thứ 5 đảm bảo đạt

kết quả tốt nhất, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố ven biển, đảo; và đồng thời, đề nghị Thủ trưởng Bộ Tư

lệnh Vùng Cảnh sát biển 4, Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân, Hải đoàn Biên phòng

28, Chi cục Kiểm ngư vùng 5 tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc,

có kết quả nhiệm vụ chống khai thác IUU với nội dung sau:

2

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, Chỉ

thị số 20-CT/TU ngày 13/3/2024 và Chương trình hành động số 56-CTr/TU

ngày 06/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày

15/4/2024 và Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh, đảm

bảo đúng tiến độ, có kết quả cụ thể để chứng minh với Đoàn Thanh tra EC lần

thứ 5.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xử lý dứt điểm tàu cá “03 không”; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công

tác xác nhận, chứng nhận nguồn gốc thủy sản theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 04/11/2024, Công điện số 127/CĐ-TTg

ngày 05/12/2024, Thông báo Kết luận số 403/TB-VPCP ngày 31/8/2024 và chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2483/UBND-KT ngày

11/11/2024, Công văn số 2019/UBND-KT ngày 17/9/2024 và Công văn

434/BCĐ-TGV ngày 13/12/2024 của Ban Chỉ đạo về IUU tỉnh.

- Khẩn trương rà soát, xác minh, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm khai

thác IUU, ngắt kết nối VMS, gửi, vận chuyển thiết bị VMS, vượt ranh giới trên

biển….

- Tiếp tục thực hiện cao điểm công tác thực thi pháp luật, tuần tra, kiểm

tra, kiểm soát trên biển.

3. Công an tỉnh

Khẩn trương điều tra, đưa ra truy tố, xét xử các vụ việc liên quan đến

hành vi đưa tàu cá, ngư dân Kiên Giang đi khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng

biển nước ngoài; môi giới, móc nối, gửi vận chuyển thiết bị VMS trái quy định

pháp luật theo Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng

thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; kiên quyết ngăn chặn, không để tàu cá, ngư

dân Kiên Giang tiếp tục vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển

nước ngoài.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khẩn trương rà soát,

xác minh, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm khai thác IUU và vi phạm ngắt

kết nối VMS, gửi, vận chuyển thiết bị VMS, vượt ranh giới trên biển do Biên

phòng phát hiện, xử lý; vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển

nước ngoài…

- Tiếp tục thực hiện cao điểm công tác thực thi pháp luật, tuần tra, kiểm

tra, kiểm soát trên biển.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan, các báo, đài của tỉnh

và cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh, thông tin truyền thông rộng

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các vụ việc đã đưa ra khởi tố, xét xử

3

liên quan tới hành vi môi giới, móc nối đưa tàu cá, ngư dân Kiên Giang đi khai

thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài; môi giới, móc nối, gửi vận

chuyển thiết bị VMS để răn đe.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo

Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, các lực lượng chức năng và các báo, đài:

- Khẩn trương xử lý dứt điểm tàu cá “03 không”; thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả công giám sát sản lượng thủy sản bốc dỡ tại các bến cá của địa phương

quản lý.

- Điều tra, xác minh, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm khai thác IUU,

ngắt kết nối VMS, gửi, vận chuyển thiết bị VMS, vượt ranh giới trên biển; môi

giới, móc nối, vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài…

- Thông tin truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

các vụ việc đã đưa ra khởi tố, xét xử liên quan tới hành vi môi giới, móc nối đưa

tàu cá, ngư dân Kiên Giang đi khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước

ngoài; môi giới, móc nối, gửi vận chuyển thiết bị VMS để răn đe.

7. Đề nghị các lực lượng chức năng Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4,

Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân, Hải đoàn Biên phòng 28, Chi cục Kiểm ngư

Vùng 5

- Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4 chủ trì, phối hợp với các lực lượng

chức năng Trung ương tiếp tục thực hiện cao điểm thực thi pháp luật tuần tra,

kiểm soát tại các khu vực biển giáp ranh với các nước Malaixia, Thái Lan,

Campuchia, Indonexia…, kiên quyết ngăn chặn, không để tàu cá, ngư dân Kiên

Giang tiếp tục vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài.

- Rà soát, xác minh, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm khai thác IUU,

ngắt kết nối VMS, gửi, vận chuyển thiết bị VMS, vượt ranh giới trên biển; môi

giới, móc nối, vi phạm khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài…

do các lực lượng phát hiện xử lý.

8. Các Sở, ngành, đơn vị và địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ

chức thực hiện, không để công tác sắp tổ chức, bộ máy ảnh hưởng đến nhiệm vụ

chống khai thác IUU, dẫn đến bị động, bất ngờ; ưu tiên bố trí, điều động, tăng

cường nhân lực, kinh phí, trang thiết bị cho các phòng, ban, đơn vị, các xã,

phường, thị trấn và lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ chống khai thác

IUU, đặc biệt là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Đồng thời, xây

dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cụ thể, thời gian hoàn thành cho từng

phòng, ban, đơn vị, các xã, phường, thị trấn và lực lượng chức năng có liên quan

để chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của EC lần thứ 5.

9. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo và Thủ trưởng các lực lượng

chức năng Trung ương báo cáo tình hình, kết quả, khó khăn, vướng mắc trong

4

xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự (theo mẫu tại phụ lục đính kèm), gửi về

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

trước ngày 10/01/2025, để tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm kiểm tra,

đôn đốc, theo dõi và tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT và các PCT.UBND tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc

về IUU tỉnh Quyết định số 2850/QĐ-

UBND ngày 23/10/2024 của UBND tỉnh;

- LĐVP, P. KT, P.TH;

 - Lưu: VT, ntduy.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giang Thanh Khoa

Phụ lục:

(Kèm theo Công văn số          /UBND-KT ngày      tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang)

BÁO CÁO TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ XỬ LÝ HÌNH SỰ

TỪ NĂM 2020 ĐẾN NĂM 2024

  I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

  1. Kết quả xử lý

  2. Thống kê xử lý theo mẫu 1

Mẫu 1

Năm

báo

cáo

Tổng  Hành vi vi phạm và kết quả xử lý

Số vụ

vi

phạm

Số vụ

xử phạt
Số tiền

Vi phạm vùng biển nước

ngoài

Vi phạm ngắt kết nối

VMS

Vượt ranh giới cho

phép trên biển
Các hành vi khác

Số vụ vi

phạm

Số vụ

xử phạt
Số tiền

Số vụ vi

phạm

Số vụ

xử

phạt

Số tiền

Số vụ

vi

phạm

Số vụ

xử

phạt

Số

tiền

Số vụ

vi

phạm

Số vụ

xử

phạt

Số

tiền

2020

2021

2022

2023

2024

Tổng

6

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ XỬ LÝ HÌNH SỰ

1. Kết quả xử lý hình sự

2. Thống kê xử lý hình sự theo mẫu 2

Mẫu 2

Năm báo cáo
Số vụ đã điều tra,

khởi tố
Số vụ đã xét xử

Số đối tượng bị xét

xử
Tên tội danh

Số năm tù được

áp dụng
Ghi chú

2020

2021

2022

2023

2024

  III. CÁC KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

  1. Về xử lý vi phạm hành chính

  2. Về xử lý hình sự

  IV. ĐỀ XUẤT, KIỀN NGHỊ

		2025-01-02T15:59:14+0700
	Dương Thanh Nhã

		2025-01-03T11:11:35+0700
	Giang Thanh Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T11:27:53+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T11:27:57+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T11:28:01+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T11:28:09+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!